40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e
Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM
09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando
Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no subitem
2.1 deste Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e,
implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas
editalícias do Concurso Público nº 001/PMPA/2012, de acordo
com o contido no subitem 15.3 do Edital nº 001/CFO/PMPA, de
26 de junho de 2012.
DA HABILITAÇÃO
A candidata deverá comparecer no dia, hora e local, acima
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir
relacionados:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão do Ensino Médio, com
o respectivo Histórico Escolar.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’,
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples,
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249947

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNO PARA MATRÍCULA
NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – CHO, DA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
EDITAL Nº 019/DEI/2017 – CHO/PMPA, DE 16 DE

NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE DOCUMENTOS
PARA MATRICULA - 3ª CHAMADA

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, no
uso de suas atribuições legais, torna público a homologação
dos documentos apresentados pelos candidatos aprovados
e classifi cados no Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016,
convocados por meio do EDITAL Nº 018/DEI/2017 – CHO/PMPA,
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017, obedecida rigorosamente a
ordem de classifi cação, dentro do número de vagas estabelecidas
no Edital de Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016 (subitem
1.1), para fi ns de matrícula e Admissão ao Curso de Habilitação
de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CHO/PMPA.
1 – Ficam homologadas as documentações dos candidatos, para
fi ns de matricula ao CHO PM/2017, abaixo relacionados:
- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, GRADUAÇÃO/NOME e
CLASSIFICAÇÃO
QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000372 – 1º SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL 97º
colocado – Requisitos Atendidos.
767000550 – 1º SGT PM ANTONIO GLEIDSON ISIDORO DA
SILVA 98º colocado – Requisitos Atendidos.

767000582 – 1º SGT PM MILTON BRITO DA SILVA FILHO 99º
colocado – Requisitos Atendidos.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249618

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNO AO CURSO DE

HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ – CHO PM/2016

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 020/DEI/
CHO/PMPA, DE 17 NOV 2017

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM,
torna público a HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final do Processo
Seletivo Interno ao Curso de Habilitação de Ofi ciais CHO PM, dos
candidatos aprovados e classifi cados, obedecida rigorosamente a
ordem de classifi cação, dentro do número de vagas estabelecidas
no Edital de Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016 (subitem
1.1). CONVOCA, ainda, os policiais militares abaixo relacionados,
para se apresentarém, na Acadêmia de Polícia Militar – APM “CEL
FONTOURA”, situada na Rodovia BR 316, Km 13, s/nº, município
de Marituba. BAIRRO: UNIÃO; às 07h30mim, do dia 20 de
novembro de 2017.
- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-
RG/NOME e OPM.
I - QUADRO DE MÚSICO – (QPMP – 1)
767000788 - 1º colocado - 1º SGT PM RG 16909 ARNALDO
CESAR FIGUEIRA DA SILVA - BPA
767000164 - 2º colocado – SUB TEN PM RG 16089 ESIEL SILVA
DE CASTRO - BMUS
767000846 - 3º colocado - 1º SGT PM RG 18663 ELEILSON
LIMA PINHEIRO - BPCHOQ
II - QUADRO DE SAÚDE – (QPMP – 2)
767000078 - 1º colocado - 2º SGT PM RG 28408 MANOEL
GOMES DA SILVA JÚNIOR - HME
767000144 - 2º colocado - 1º SGT PM RG 21389 ANTONIO
JUAREZ FERREIRA MOREIRA - ODC
767000387 - 3º colocado - 1º SGT PM RG 22182 JAQUELINE
DO SOCORRO MARQUES - UAF
767000324 - 4º colocado - SUB TEN PM RG 19345 LUIS
CLÁUDIO SALDANHA ARAÚJO - BPA
767000630 - 6º colocado- 2º SGT PM RG 21726 ANA DE BELÉM
NASCIMENTO DOS SANTOS - FUNSAU
III - QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000204 - 2º colocado – 2º SGT PM RG 28327 JOCINEI
TEIXEIRA DA SILVA – 3º BPM
767000059 - 3º colocado - 1º SGT PM RG 27198 JÚLIO
SALGADO SOUZA - CFAP
767000564 - 4º colocado – 2º SGT PM RG 28350 REGINALDO
PEREIRA PINTO – CORREG/ CPR I
767000082 - 5º colocado – 1º SGT PM RG 27623 FÁBIO DE
ARAÚJO SODRÉ – CCS/CG
767000368 - 6º colocado – 1º SGT PM RG 18656 BENEDITO
PINTO DA SILVA FILHO – 3º BPM
767000241 - 7º colocado – 1º SGT PM RG 23556 JOSÉ SILVA
MACHADO – 15º BPM
767000247 - 8º colocado – 2º SGT PM RG 24140 JOSÉ
ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS - CPFLU
767000142 - 9º colocado – 1º SGT PM RG 27669 FRANCINALDO
BARROSO QUARESMA - 16º BPM
767000270 - 10º colocado – 2º SGT PM RG 26688 IDENILSON
GASPAR DE CARVALHO - BPGDA
767000199 - 11º colocado – 2º SGT PM RG 22871 ELDER
JAIME CARVALHO DA ROCHA - SEGUP
767000926 - 12º colocado – 1º SGT PM RG 22074 ANTONIO
MARIA BRITO DE ESPINDOLA - 33º BPM
767000506 - 13º colocado – 1º SGT PM RG 23767 ROGÉLIO
SANTOS DE BRITO – 7ª CIPM
767000468 - 14º colocado – 1º SGT PM RG 25600 ALDOBERTO
FERREIRA DA SILVA - 6º BPM
767000689 - 15º colocado – 1º SGT PM RG 23956 RUBENS
SANTOS DE CASTRO – GM ALEPA
767000527 - 16º colocado – 1º SGT PM RG 28374 ALEXANDRE
REIS GUIMARÃES - 3º BPM
767000974 - 18º colocado – 1º SGT PM RG 27706 ELBER
RODRIGUES PENA - BPRV
767000669 - 19º colocado – 1º SGT PM RG 19391 LUIZ
CLAUDIO GRANADO DE OLIVEIRA - 5º BPM
767000211 - 20º colocado - 1º SGT PM RG 22289 RUBENILSON
NASCIMENTO SERRA - BPOP
767000893 - 21º colocado – 1º SGT PM RG 24030 ANTONIO
JONAS SOUZA BRAGANÇA - CFAP
767000573 - 22º colocado – SUB TEN PM RG 18471 GERSON
PINHEIRO FERREIRA – CIEPAS.
767000305 - 23º colocado – 2º SGT PM RG 21501 FRANK
ROBERTO LIMA MATOS – GM / MP
767000433 - 24º colocado – 1º SGT PM RG 23771 IVENS
SILVA DOS SANTOS – SEGUP.

767000214 - 25º colocado – 1º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ
MEDEIROS DE MELO - APM
767000834 - 26º colocado – SUB TEN PM RG 16497 IRANILDO
SILVA FERREIRA – 14ª CIPM
767000555 - 27º colocado – 2º SGT PM RG 22375 LEOMAR
BATISTA DUARTE - 8º BPM
767000268 - 28º colocado – 1º SGT PM RG 20064 JORGE
HENRIQUE DA SILVA MACHADO – DP/CG
767000916 - 29º colocado – 2º SGT PM RG 19802 LUIZ
ANTONIO DA CUNHA FEITOSA – 8º BPM
767000854 - 30º colocado – 1º SGT PM RG 24333 TERENCIO
DUARTE CORDEIRO - 21º BPM
767000932 - 31º colocado – 1º SGT PM RG 22685 SONIA
RODRIGUES DE ARAÚJO – DEI/CG
767000195 - 32º colocado – 1º SGT PM RG 24011 EDVAN
GONÇALVES DA COSTA - 21º BPM
767000276 - 33º colocado – 2º SGT PM RG 22311 MANOEL
SANTANA CARVALHO FERREIRA – 6ª CIPM
767000643 - 34º colocado – 1º SGT PM RG 22002 RAILDO
SILVA DOS SANTOS - 15º BPM
767001013 - 35º colocado – 2º SGT PM RG 24384 ADLEY
NEIEL CUNHA GOMES - 6º BPM
767000444 - 36º colocado – 1º SGT PM RG 23633 JOSIAS
MOURA SANTOS - 3º BPM
767000607 - 37º colocado – 2º SGT PM RG 17154 LINO
ALBERTO PINHO - 22º BPM
767000310 - 38º colocado – 2° SGT PM RG 20658 MARCO
ANTONIO COSTA MOITA - 6º BPM
767000746 - 39º colocado – 1º SGT PM RG 24046 JOÃO
SERGIO ALMEIDA NEVES - BPRV
767000225 - 40º colocado – 3º SGT PM RG 27225 ANTONIO
MARIA DE SENA LIMA – CCS/CG
767000437 - 41º colocado – 1º SGT PM RG 26367 EDSON DE
FREITAS - 16º BPM
767001117 - 42º colocado – SUB TEN PM RG 18961 JOSÉ LEVI
CUNHA DE ARAÚJO - 5º BPM
767000157 – 43º colocado – 2º SGT PM RG 2413 CLÁUDIO
MÁRCIO DOS REIS NUNES - HME
767000140 - 44º colocado – 1º SGT PM RG 20983 WILSIENE
DINIZ SILVA - 18º BPM
767000088 - 45º colocado – SUB TEN PM RG 20898 ODICLÉIA
SOUSA SERRA – CORREG.
767000727 - 46º colocado – 1º SGT PM RG 20079 RONALDO
RIBEIRO DE CASTILHO - 29º BPM
767000505 - 47º colocado – 1º SGT PM RG 21735 MIGUEL
COSTA DA SILVA - 31º BPM
767000364 - 48º colocado – 2º SGT PM RG 25627 MÁRCIO
GONÇALVES DO ROSÁRIO – 1ª CIPM
767000213 - 49º colocado – 1º SGT PM RG 24159 ADÃO
MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS - 6º BPM
767000148 - 50º colocado - 1º SGT PM RG ELIAS ANTONIO
RAMOS BARBOSA - BPRV
767000464 - 52º colocado – 1º SGT PM RG 18055 DILSON
GONÇALVES DE SOUZA – 10ª CIPM (Aprovado Subjudice)
767000671 - 53º colocado - 1º SGT PM RG 18418 JORGE
EDUARDO SOARES DE ARAÚJO - 5º BPM
767000271 - 54º colocado - 2º SGT PM RG 22837 JOSÉ DE
DEUS PINHEIRO FERREIRA - 31º BPM
767000541 - 55º colocado - 1º SGT PM RG 16911 JOELSON
RODRIGUES DE SOUSA - 3º BPM
767000206 - 56º colocado – SUB TEN PM RG 18671 ROSENILDO
BATISTA DA SILVA - 3º BPM
767000308 - 58º colocado - 1º SGT PM RG 18282 MARCO
ANTONIO DA SILVA SILVA - CGM
767000744 - 59º colocado - 2º SGT PM RG 28362 MARCO
ANTONIO LIMA CORRÊA – 29ª CIPM (Aprovado Subjudice)
767000681 - 60º colocado - 2º SGT PM RG 23812 NEURION
ARAÚJO DE FREITAS - 18º BPM
767000041 - 61º colocado - 3º SGT PM RG 27188 MARCOS
RODRIGUES DO CARMO - BPA
767000362 - 62º colocado - 2º SGT PM RG 24874 ALDO
MOREIRA PORTAL - UREAB
767000067 - 63º colocado - 2º SGT PM RG 24718 JEAN
CAMPOS GUIMARÃES – CPR III
767000080 - 64º colocado - 1º SGT PM RG 28731 WESLEN
SOBREIRA SANTOS – CPR II
767000577 - 65º colocado - 1º SGT PM RG 24347 CARLOS
ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA - BPRV
767001022 - 66º colocado - SUB TEN PM RG 17812 MAX
ANTONIO FERREIRA BARBOSA – DEI / CG
767000818 - 67º colocado - 1º SGT PM RG 22223 ODAIR LEÃO
MACHADO - CIOE
767000540 - 68º colocado - 1º SGT PM RG 20145 EMERSON
FIGUEIRA LIMA – GM TCE
767000660 - 69º colocado - 3º SGT PM RG 28307 EDER DE
JESUS PEREIRA DA SILVA – CPR I
767001010 - 70º colocado - 1º SGT PM RG 23095 JUVENILSON
BRAGA SALES BARRETO – CCS / CG
767000224 - 72º colocado - 2º SGT PM RG 24497 LUIZ
FABIANY RODRIGUES FERREIRA - CIPTUR
767000396 - 73º colocado - 1º SGT PM RG 23626 SÉRGIO
SILVA - 3º BPM
767000179 - 74º colocado - 1º SGT PM RG 24069 JAIRO
LOBATO GONÇALVES - 2º BPM